
 
 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO  

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 

 

 

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD 

Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT 

Tel.: (65) 3222-1103 

http://dead.unemat.br – Email: dead@unemat.br; seletivos.dead@unemat.br  

 

 

 
EDITAL COMPLEMEDNTAR N. 010 AO EDITAL Nº 005/2016 - UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB 

EDITAL PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES E TUTORES PARA ATUAREM NOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO OFERTADOS PELA UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB  

 
 
 
A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG e a Diretoria de Gestão de Educação a 
Distância - DEAD, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital Complementar n. 
010/2016 ao Edital n. 005/2016 que trata do Processo Seletivo Simplificado para provimento de 
vagas para PROFESSOR E TUTOR e formação de cadastro reserva, para atuar como bolsista 
da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT e Universidade Aberta do Brasil - UAB, 
na modalidade Educação a Distância- EAD. 
 
 
CONSIDERANDO o Edital n. 005/2016 - UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB, publicado em 05 de 
abril de 2016, que estabelece o calendário para a realização do Processo Seletivo Simplificado;   
 
CONSIDERANDO a greve dos Servidores Públicos Docentes e Técnicos da Instituição, desde 
o dia 31/05/2016; 
 
RESOLVE:  
 
1) Esclarecer que o calendário do Processo Seletivo Simplificado terá continuidade via 
publicação de  Edital Complementar a ser divulgado no endereço eletrônico 
http://dead.unemat.br/portal/, permanecendo inalteradas as demais regras, itens, subitens e 
anexos do EDITAL Nº 005/2016 - UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB 
 
 
 
 
 

Cáceres, 02 de julho de 2016 
 
 
 
 
 

Profª Drª Vera Lucia da Rocha Maquêa 

Pró-reitora de Ensino de Graduação – UNEMAT/PROEG 
Portaria nº 001/2015 

 

mailto:dead@unemat.br
mailto:seletivos.dead@unemat.br

